



SAKSBEHANDLER
Siri Schrøder Vesterkjær
Inger Johanne Rystad
Kristine Johansen

INNVALGSTELEFON

TELEFAKS
+47 22 94 04 04
postmottak@ra.no
www.riksantikvaren.no

DERES DATO

VÅR REF.
15/00257-9

DERES REF.

VÅR DATO
16.06.2015

ARK. Forvaltningsarkivet
710.1

Kunnskapsdepartementet
Pb 8119 Dep
0032 OSLO

Statens kulturhistoriske eiendommer (SKE) - Landsverneplan for Kunnskapsdepartementet - VERNEKLASSE 2, utvalg byggverk og utomhusområder til bekreftelse

Vi viser til tidligere dialog og brev vedrørende landsverneplanen for Kunnskapsdepartementet. Fredning av eiendommer i Forskrift om fredning av statens kulturhistoriske eiendommer (SKE-forskriften) kap. 9 ble vedtatt av Riksantikvaren 18. juni 2014.

Riksantikvaren har i forbindelse med fredningssaken meldt at vi vil komme tilbake med nærmere avklaring om eiendommer og byggverk i verneklasse 2 (jf. høringsbrev av 14.05.2013 og vedtaksbrev av 18.06.2014).

Vi ber med dette om departementets bekreftelse på at vedlagte liste over verneklasse 2 er det omforente utvalget av byggverk og utomhusområder i landsverneplanen for Kunnskapsdepartementet.

Svarfrist: Innen 7 uker etter at dette brevet er mottatt.

Bakgrunn

Retningslinjer for verneklasse (vkl.) 2 er nedfelt i kongelig resolusjon *Forvaltning av statens kulturhistoriske eiendommer* vedtatt 01.09.2006. Ansvaret for eiendommer i vkl. 2 ligger på eier/sector selv. Vkl. 2 er et sektorinternt vern. Utfordringen ligger i det faktum at uten regulering i henhold til plan- og bygningsloven (pbl.), har ikke kulturminner i vkl. 2 noe formelt juridisk vern.

Det er i vår felles interesse at prosjektet blir vellykket; i den forstand at forvaltningen av de utvalgte eiendommene vil fungere godt og forutsigbart i årene som kommer. Det følger av pkt. 2.2 i kgl.res at byggverk og anlegg i vkl. 2 er «statleg kulturhistorisk eigedom».

I kgl. res. heter det (all understreking er vår):

«2. Det skal lagast landsverneplanar for statlege kulturhistoriske eiendommer. Fagdepartementa er ansvarlege for at det blir utarbeidd landsverneplan(ar) i sin(e) sektor(ar). Planen skal danne grunnlag for fredning i medhald av kulturminnelova, samt

innehalde oversikt over dei eigedommane sektoren/verksemda i samråd med Riksantikvaren vil verne på annan måte.»

«3. Det skal utarbeidast ein forvaltningsplan for kvar enkelt av staten sine kulturhistoriske eigdommar...»

«4. Departementa er ansvarlege for at det vert utarbeidt landsverneplanar og forvaltningsplanar...»vkl.

Av dette følger at eiendommer i vkl. 2 i prinsippet skal behandles av eier på samme måte som vkl.1 (fredning). Forskjellen er imidlertid at eventuelle tiltak ikke skal dispensasjonsbehandles etter kulturminneloven da disse eiendommene ikke er fredet, men følge normal behandling etter plan- og bygningsloven med fylkeskommunen som kulturminnemyndighet. Ved spørsmål om eventuell riving skal Riksantikvaren kontaktes.

Det skal også utarbeides forvaltningsplan for hver enkelt vkl. 2- eiendom, som for de fredete eiendommene. Som ved vkl. 1-eiendommer kan det lages en felles forvaltningsplan for grupper av bygninger når disse inngår i en naturlig sammenheng.

Utvelgelse av og kvaliteter ved eiendommer i verneklasse 2

Listen over eiendommer i vkl. 2 – i tillegg til fredningslisten – inneholder ikke bare de store monumentene og de eldste bygningene, men like mye bygninger og utomhusområder som synliggjør og løfter fram viktig statlig historie og fortellinger som tidligere ikke er fortalt. Listene over vernete eiendommer supplerer fredningslisten.

Listene over eiendommer i vkl. 2 er betydelig og inneholder mange viktige eiendommer med geografisk god spredning. Alle statlige eiendommer som allerede er regulert til hensynssone vern, er automatisk inkludert i landsverneplanen til den sektoren den hører inn under. Det er all grunn til å behandle eiendommer i vkl. 2 med stor stolthet.

Hva Riksantikvaren kan bidra med

I 2012 sendte Riksantikvaren ut et brev til regional kulturminneforvaltning og Sametinget med *Informasjon om landsverneplanene – roller og ansvar i kulturminneforvaltningen* (01.11.2012, vår ref. 12/01704-1, http://www.ra.no/content/download/16281/102740/file/Landsverneplaner-rollerogansvarkulturminneforvaltningen_2012.pdf). Der ble også vkl. 2 omhandlet med sterk oppfordring til fylkeskommunen om å bidra som medspiller til at eiendommer i vkl. 2 reguleres i henhold til plan- og bygningsloven, slik at de får et formelt vern. Riksantikvaren understreker viktigheten av at disse eiendommene reguleres etter plan- og bygningsloven slik at hva som kan tillates med hensyn til endring, nedfelles i arealformål og bestemmelser.

Vi vil sørge for at informasjon om bygninger og uteområder i vkl. 2 blir overført fra SKE-basen til Askeladden, Riksantikvarens kulturminnedatabase, på lik linje med fredete bygninger og uteområder. Det vil gi en god og samlet oversikt over hvilke eiendommer det gjelder, både for statlige aktører, regionalforvaltningen og kommunene. Askeladden vil framover være sentral i det å synliggjøre det offentliges ansvar for vkl. 2. Alle offentlige ansatte på lokalt og regionalt nivå med relevant saksfelt kan få tilgang til denne databasen.

Vi viser ellers til vårt følgebrev av 18. juni 2014 til *Forskrift om fredning av statens kulturhistoriske eiendommer – Kapittel 9 - Fredete eiendommer i Kunnskapsdepartementets landsvernplan – Vedtak om fredning ved forskrift med hjemmel i kulturminneloven § 22a.*

Videre oppfølging

Riksantikvaren ber om tilbakemelding på vedlagte oversikt innen 4 uker etter at dette brevet er mottatt.

Når departementet har bekreftet at omfanget av vkl. 2 er korrekt, vil Riksantikvaren sende en endelig liste. Denne vil også bli formidlet til regionalforvaltningen og relevante kommuner, og eventuelt andre som Kunnskapsdepartementet ønsker skal være informert. Dersom noe er uklart tar vi gjerne et møte hvis departementet ønsker det.

Brevet er elektronisk godkjent uten underskrift.

Vennlig hilsen

Ingrid Djupedal (e.f.)
seksjonssjef

Siri Schrøder Vesterkjær

Vedlegg:

Kopi til: Statsbygg, Postboks 8106 Dep, 0032 OSLO/ Universitetet i Oslo - Eiendomsavdelingen, Postboks 1077 Blindern, 0316 OSLO/ Universitetet i Bergen - Eiendomsavdelingen, Postboks 7800, 5020 BERGEN/ Norges miljø- og biovitenskapelige universitet NMBU, Postboks 5003, 1432 ÅS/ NTNU - Eiendomsforvaltning, Seksjon for eiendomsforvaltning, 7491 TRONDHEIM/ Universitetet i Tromsø - Avdeling for bygg og eiendom, 9037 Tromsø/ Universitetet i Agder, Postboks 422, 4604 KRISTIANSAND S/ Universitetet i Stavanger, 4036 Stavanger